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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je nastínit tvorbu francouzského malířství 19. století v období vlády

císaře Napoleona I. a porozumět mu v souvislosti s historickým kontextem doby.

Před tím, než charakterizujeme období císařství, tak se v první části zmíníme o podobě

předešlého období – francouzské monarchie a také období od Velké francouzské revoluce

do vzniku císařství s jejimi estetickými a ideály. Takto lépe porozumíme nově vzniklé

estetice malířství císařství nazývané jako empír. Empír charakterizujeme v druhé části

práce a zároveň si představíme jeho konkrétní malíře. Malířství u dvora císaře Napoleona I.

porovnáme s malířstvím na dvoře monarchy Ludvíka XIV. Jelikož s osobností Napoleona

nebyla spaja vždy obliba, seznámíme se v poslední kapitole teoretické části s tvorbou

karikatur císaře. V praktické části se budeme zabývat nejprve konkrétními motivy empíru a

ukážeme je na tvorbě malířů. Porovnáme portrétní vyobrazování panovníků na obrazech z

doby monarchie a císařství. Přesněji portrét Ludvíka XIV. s portrétem Napoleona I.

Nakonec si představíme konkrétní díla tvůrců karikatur.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

císařský dvůr, estetické ideály empíru, obrazy empíru, malířství monarchie, karikatury

ANNOTATION

The objective of this bachelor thesis is to outline the creation of paintings in the 19th

century during the reign of Napoleon I. as emperor and try to understand it in the historical

context. Before we will characterize the era of empire, we mention in the first part the

previous period - the monarchy and as well the period since revolution to the empire with

theirs aesthetics ideas. This way we can to understand better the new established aesthetic

of painting of empire called the Empire style. The Empire style we define in the second

part and at the same time we present its concretes painters. We will compare the style of

painting at the court of emperor Napoleon I. and the monarch Louis XIV. Because the

personality of Napoleon wasn’t always associated with ta popularity, we will introduce in

the last section of theory the caricaturists of emperor. In the practical part we will deal first

the concretes motifs of empire style by show them in the creation of painters the empire

style. We will compare the portrait style of Napoleon I. with the portrait of Louis XIV.

Finally we will introduce some off concretes works off caricaturists.
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imperial court, the aesthetics ideals of empire, the scenes of empire, painting of monarchy,

the caricatures
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá malířstvím 1. francouzského císařského dvora 19.

století, přesněji tedy podobou malířství v době od založení císařství roku 1804 až do doby

jeho rozpadu v roce 1815. Jedná se o velmi významné období v dějinách Francie, které

ovlivní výrazně nejen historii Francie, ale také následný spád událostí ve většině Evropy.

Stejně jako dochází k výrazným politickým a společenským změnám, dochází také

současně ke změnám v oblasti umění. Doba císařství je spjata zejména s novými

uměleckými ideály a směry. V tomto období vzniká umělecký směr přezdívaný jako empír

v překladu ,,empire“ – císařství. V malířství pak ponechává tento směr prostor pro zrození

nových estetických ideálů a motivů.

Vzniku císařství a nového estetického stylu předchází doba stará, ve francouzštině

označovaná jako ,,Ancien Régime“, vůči které se nová doba postupem času vyhranila.

Panovník, mající absolutní moc, rozhoduje o veškerém veřejném dění – rovněž v umění.

Všechny reprezentační, ceremoniální a estetické normativy Francie jsou prohlubovány do

celé Střední Evropy zejména pak skrze šlechtu.1 Stará monarchie se však koncem 18.

století rozpadá spolu s rozvojem osvícenství a rozkladem feudálního panství. Po Velké

francouzské revoluci roku 1789 je starý král popraven a je nastolena 1. republika. Nyní je

zapotřebí, aby se moci ujala znovu pevná ruka. V této době se objevuje mladý generál

Napoleon Bonaparte. Bonaparte je díky svým vojenským úspěchům v porevoluční době

rychle povýšen. Jeho rychlý vzestup je často přirovnávám k vládě římského císaře

Augustina, jež Římu ponechává ideály republiky a zároveň si zajišťuje neomezenou moc.

Inspirace tímto římským vládcem se pak odrazí i v novém estetickém stylu císařství.

V době, kdy Francie kráčí vstříc nové budoucnosti, si rovněž umění musí zvolit

svou cestu, kterou by se vydalo. Se starým režimem odchází i staré umělecké ideály a je

třeba vystavit nové umění od základu. Jedním ze stěžejních stavebních prvků pro nové

umění se stanou právě antické ideály. V období 1. republiky dochází k inspiraci

demokratickým zřízením starověkého Řecka a Říma. Skrze antiku si republika osvojuje i v

umění náměty starověkých hrdinů či historických témat proto, aby je spojila s revolučními

1 Mžyková Marie: Francouzské umění - dědictví šlechty [online]. Francouzská kultura v středoevropské

reflexi, [2016-04-02]. Dostupný z http://docplayer.cz/4088647-Francouzske-umeni-dedictvi-slechty.html
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událostmi roku 1789. Ty však po vzniku císařství ustupují ve jménu Napoleonovy

propagandy. Revoluční doba připraví půdu pro nové umění, které je obohaceno o některé

nové ideály inspirující se nejen motivy Starověkého Řecka a Říma, ale např. i Egypta.

Tento směr začátku 19. století nazýváme empírem. Napoleon spatřuje v empírovém státním

umění, inspirovaným antickým Římem, především reprezentativní prostředek pro své nové

státní zřízení - císařství. Na Napoleonův dvůr je proto zvána řada umělců, proto aby

zvěčnili jeho obraz a činy prostřednictvím nové estetiky, která má za úkol symbolizovat

moc. Dalším středem zájmu malířství se stává vedle Napoleona sama Francie. Již se

neobjevují pouze portréty příslušníků aristokracie, ale krásu nalézá empír v prostém lidu,

čímž dochází v umění k velkému obratu oproti minulému století.

Malířem revoluce a zároveň později oficiálním malířem Napoleona se stává Jean-

Jacques Louis David, jeden z hlavních představitelů malířství empíru. David je pověřen

malbou obrazu ,,Korunovace“ , jednoho z nejslavnějších děl, klíčového pro charakteristiku

tohoto období. Po Davidovi se objevují u dvora dále jeho žáci jako Antoine-Jean Gros, či

Jean Auguste Dominique Ingres. Tito malíři pokračují v duchu Davidovy tradice, avšak

pojetím malby se později od Davida odlišují a pokládají tak základy pro budoucí moderní

malířství.

Abychom objasnili, co nového přineslo období empíru a v čem spočívá jeho

novátorství, charakterizujeme si malířství z doby monarchie z hlediska pojetí ideálů,

námětů a způsobu malby. Protože díla vzniklá v období empíru nesloužila pouze k oslavě

velkého císaře, ale stejně tak posloužila k šíření kritiky, zmíníme něco málo o umění

karikaturistů 19. století. Karikatury se objevují mimo území Francie, jako je Anglie, Prusko

či Rakouské císařství. Na území Francie nedošlo k výrazné tvorbě oficiálních karikatur,

neboť se francouzský tisk za vlády císaře pod přísným dohledem cenzury.

V praktické části se budeme věnovat motivům, jež se objevují v empíru a ukážeme

si je na jednotlivých obrazech malířů této doby. Zajímat nás budou symboly estetiky moci a

jejich význam. K tomu, abychom si ukázali rozdíl mezi zobrazováním panovníka v období

monarchie a v období císařství, nám poslouží ,,portrét Ludvíka XIV.“ z roku 1701, od

malíře Hyacintha Rigauda a portrét ,,Napoleon ve svém kabinetě“ , 1812. Nakonec si

řekneme něco o tvorbě karikaturistů, jenž působili zejména v znepřátelených zemích

Francie a středem jejich zájmu se stávali především Napoleonovy vojenské neúspěchy či

narážky na Napoleonovu osobnost
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1 Historický kontext

1.1 Před vznikem císařství - období monarchie

Jak tomu často bývá, obeznámení se s minulostí nám leckdy umožní lépe

porozumět součastnosti. Stejně tak nám charakteristika starého režimu Francie poslouží k

pochopení příčin vývoje nového státního zřízení – císařství a s ním i následnému vývoji

uměleckého směru empíru. Zajímat nás proto bude v této kapitole, jakou podobu mělo staré

období monarchie a jakou podobu staré umění.

Období monarchie se datuje v dějinách Francie přibližně od počátku 15. století až

do konce 18. století. V překladu z francouzštiny se období starého režimu označuje za tzv.

,,Ancien Régime“. Jak jsme již zmínili, jedná se o politické a společenské období, kdy je

veškerá moc vložena pouze do rukou panovníka. Společnost, která není doposud


[…]


Obrázek č. 3 : ,,Vánoční pudink v ohrožení“, 1805

zdroj : http://www.vhu.cz/propaganda-v-dobe-napoleona/

Obrázek č. 4 : ,,Král Brobdingnag a Gulliver“ , 1803

zdroj : http://www.vhu.cz/propaganda-v-dobe-napoleona/
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5 Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsme se nejprve snažili zachytit historický

kontext období císařství, proto abychom se seznámili blíže s jeho nově vybudovanými

společenskými a politickými ideály, které se odrazili v malířství empíru.

Pozornost jsme věnovali předešlému období monarchie na konci 18. století

společně s jejím přístupem k umění, s nímž se nová doba rozchází. Politické uspořádání

monarchie za vlády Ludvíka XIV. odpovídá i způsobu pojetí uměleckých ideálů. Lidská

individualita a práva jsou rozdělením společnosti, svázána stejným způsobem tak jako

umění konvencemi. Tak jako pravdu, neodhaluje umění tehdejší doby svou skutečnou tvář

veřejnosti, ale odkrývá ji pouze v okruhu vyšších společenských vrstev, kde na sebe bere

podobu, přepychu a okázalosti. V malbě dominují přezdobené portéty šlechticů, či

církevních hodnostářů a umění udává směr především král skrze Francouzskou uměleckou

akademii.

Důležitým zlomem mezi starým a novým uspořádáním společnosti představovala

Velká francouzská revoluce, jenž systematizovala politický význam umění a vybídla jej k

vyjádření ideálu obrození a ke zesvětštění.39 Revoluce vydobyla nové společenské hodnoty,

které muselo malířství následovat. Svoje nové základy pak tak vybudovalo částečně na

revolučním umění inspirovaného starověkou antikou, přirovnávající odvážné skutky

revoluce k římským a řeckým hrdinům. Avšak jakmile revoluční náměty vystřídala

tématika oslav císaře, malířství bylo obohaceno o prvky empíru, které čerpaly nejen z

antiky, ale také např. z Napoleonových tažení do Egypta. Empír se stal ztělesněním

Napoleonovy moci. Sešli se tu zároveň prvky významných historických období jako byl

Starověký Řím, částečně předešlé období monarchie, středověké období a nakonec tento

směr obohatil sám Napoleon prostřednictvím dobyvačných válek. Tento umělecký směr

byl rozšířen po celé Evropě, avšak mnoho míst kde byla díla empíru uschována byla

částečně zničena (Tuilerijský palác), a tak dnes jeho umění nemůžeme naplno docenit .

To jakým směrem se umění udávalo, ovlivnili rovněž umělci na dvoře Napoleona,

I když byli velmi často pod vedením mocné císařské autority pověřeni malovat obrazy ve

prospěch propagandy. Jean-Jacques Louis David byl malířem revolučním, ale protože si ho

39 LENIAUD, Jean-Michel : Napoléon et les arts, 1ère édition. Paris: Éditio-Éditions Citadelles & Mazenod

2012, s. 22. ISBN : 978-2-85088-535-8. vlastní překlad

38

císař oblíbil i coby politického stoupence, přispěl David velkou mírou k novému

uměleckému směru a položil jeho základní kameny. Založil dílnu kde se v budoucnu

setkávají jeho žáci a následníci jako byl např. Jean-Antoine Gros a Dominique Ingres.

Zatímco Gros přináší do malířství jakousi teatrálnost vyzdvihující hustou barvu, Ingres

přiřkne důležitou roli kresbě. Všichni ale měli jedno společné a to úkol oslavovat nové

státní zřízení velkolepou malbou.

Jednotlivá díla malířů ztvárňují svědectví o tom, že vydobylé hodnoty nejsou jen

pouhou iluzí. Obrazy v sobě odráží vznešenost nového politického útvaru, nepřestávají

oslavovat heroické činy (jako v obraze ,,Leonidas u Thermopyl“) a v neposlední řadě se

pozornost obrací k veřejnosti a samotným občanům.

Po tom, co jsme se seznámili s tvorbou malířů empíru, jsme si porovnali obraz

období monarchie a to ,,portrét Ludvíka XIV.“ , 1701 od Hyacintha Rigauda s obrazem

,,Napoleon ve své pracovně“ . 1812 od Antoina Jeana Grose, aby jsme odhalili rozdíly

těchto dvou období odrážejících se na obrazech.

Přesvědčili jsme se, že se díla liší jednak v pojetí barvy, ale také způsobu

vyobrazení panovníka. Zatímco Napoleon je na obraze zachycen ve své vojenské uniformě

bez jakéhokoliv přikrášlení, Ludvíka na obraze najdeme ve vyumělkované podobě ve

velkolepém královském plášti. Pojetí obou děl stejně tak odpovídalo tehdejším

společenkým ideálům a hodnotám.

V poslední kapitole jsme věnovali pozornost tvorbě malířů karikatur. Témata

karikatur často odrážela neúspěšné politické události, kde Napoleonovu postavu

zesměšňovala, a tak jsme si ukázali tvorbu umělců období císařství i z jiné stránky.

Dozvěděli jsme se, že hlavního tvůrce karikatur v tomto období představovala Anglie –

jeden z největěích Napoleonových soupeřů.

V této práci jsme si uvedli, jakou podobu mělo období 1. francouzského císařství a

následně jsme si řekli něco o vývoji malířství uměleckého směru empíru, který reagoval na

nové politické a společenké uspořádání Francie. Empír pak své základy postavil na

ideálech Velké francouzské revoluce, předešlém období monarchie, ale také ho sám

obohatil o nové exotické prvky. Tvorba jednotlivých malířů empíru pak zejména odrážela

velkolepost tohoto období a stala se pevným základem pro budoucí moderní malíře konce

19.století. Tvorba karikaturistů se pak zasloužila o zachycení významných historických

událostí a ukázala nám umění i z jiného úhlu
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