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1. Cíl práce

Cíl práce – zobrazení přerodu francouzského umění v souvislosti se sociálně historickými změnami a redefinování

estetického ideálu v souvislosti s nástupem a vládou Napoléona I. – studentka naplnila. Předkládá pokus o syntesu

estetických proměn francouzského malířství během prvních dvou desetiletí XIX. století.

2. Zpracování obsahu
Studentka se snaží po dobu celého svého výkladu jednotlivá fakta proměny francouzského malířství kontextualisovat

v rámci společenských a politických změn ve Francii té doby. Ukazuje, jak může být umění instrumentalisováno, jak

může být angažovaným nositelem nových hodnot.

Zajímavou součástí práce je analysa konkrétních uměleckých děl, na nichž studentka svůj výklad ilustruje. Škoda, že

autorka nedoplnila tuto analýsu o hlubší studii jednotlivých aspektů ikonografie, symboliky, kánonu versus autorská

licence apod.

3. Formální a jazyková úroveň
Strukturace práce odpovídá velkým aspektům rodícího se umění nového – estetice, nositelům, motivům, novým

inspiracím – vše je vyvedeno kontrastivně s podobou umění starého.

Mezi některými kapitolami by však bylo třeba posílit logickou návaznost výkladu.

Ohledně jazyka musíme konstatovat, že na několika místech není terminologie úplně rigorosní a některé terminologické

volby autorky by bylo třeba znovu zvážit.

Stran rétoriky konstatujeme, že autorka – snad pod vlivem prostudovaných francouzských materiálů – působí

ideologicky příznakově – její tón není neutrální, zaznívá z něj stranění revolučním ideálům, což by se v tomto typu

práce dít nemělo.

5. Přínos práce
Přínosem práce je velmi zajímavé načrtnutí přechodu mezi estetikami, přechodu mezi estetickými rétorikami, neustálá

kontextualisace jednotlivých popisovaných aspektů.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Jaká je důležitost, již estetika napoleonské doby má pro společnost Francie? Jak se odrazily prvky

dobové nové estetiky v národní identitě Francouzů, v jejích symbolech, v jejích kulturních

referencích?
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